
QUARTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 20118  CADERNO 3

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324694

PORTARIA Nº 3434/11 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011
NOME DA SERVIDORA: SIMONE AGUIAR DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 54189813-3
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR I – 40H
LOTAÇÃO: CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO - SANTARÉM
PERIODO: 01.12.2011 a 28.05.2012
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 3435/11 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011
NOME DA SERVIDORA: JORDANA TAVARES SILVEIRA LISBOA
ID. FUNCIONAL: 57203460-2
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE I – 40H
LOTAÇÃO: CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO – SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ
PERIODO: 20.11.2011 a 17.05.2012
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324685

PORTARIA N° 3420/11, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2011
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e;
CONSIDERANDO manifestação da Diretoria de Desenvolvimento 
de Ensino desta IES, referente ao afastamento as atividades 
docente do servidor CLAUDIO JOAQUIM BORBA PINHEIRO, 
sem a devida autorização, encontrando-se ainda em Estágio 
Probatório;
CONSIDERANDO, o disposto no artigo nº 199 da Lei nº 5.810 
de 24.01.1994, que obriga a autoridade que tiver ciência 
de irregularidade no serviço público a promover a apuração 
dos fatos mediante sindicância ou processo administrativo 
disciplinar, assegurado ao acusado à ampla defesa,
CONSIDERANDO, os termos da PORTARIA Nº 072/11, 
de 13.01.2011, publicado no Diário Oficial nº 31.836 de 
19.01.2011, que institui Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar da UEPA;
CONSIDERANDO, o parecer da Procuradoria Jurídica desta IES, 
nos autos do E- Protocolo nº 2011/369365;
R E S O L V E:
Art. 1º CONSTITUIR, a Comissão de Processo Administrativo, 
para apurar os fatos supramencionados, composta dos 
seguintes servidores efetivos;
Presidente:  GERMANA BEZERRA DE AMORIM       
Id. Funcional: 54188843/ 1  Procurador Autárquico
Secretario:   LINA ROSA NEVES RODRIGUES CARDOSO  
Id. Funcional: 5817595/ 1  Ag. Administrativo A
Membros:  RENATO DA COSTA TEIXIERA       
Id. Funcional: 5041465/ 1  Professor Adjunto I 40
ROBERTO MENDES FERREIRA                    Id. Funcional: 
3183602/ 1  Advogado A
Art. 2º A comissão deverá apurar os fatos e apresentar 
relatório conclusivo no prazo legal de 60(sessenta) dias, a 
contar da data de sua instalação.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a partir data de sua 
publicação.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

ALTERAÇÃO DE CARGA HORARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324674

PORTARIA Nº 3433/11 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011
REDUZIR de 40(quarenta) horas para 20(vinte) horas, para 
a carga horária do servidor FERNANDO DE SOUZA FLEXA 
RIBEIRO FILHO, Id. Funcional n° 57195413-1, cargo de 
Professor  Adjunto I -40H, lotado no Departamento de Saúde 
Integrada, a contar de 01.12.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324677

PORTARIA Nº 3430/11 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2259/11, de 11.10.2011, 
publicada no D.O.E nº 32.027 de 27.10.2011, que concedeu 
a servidora ELIANE DE CASTRO COUTINHO, Id. Funcional nº 
54189000-1, na função de Vice - Diretora do Centro de Ciências 
Naturais e Tecnologia, lotada no Departamento de Engenharia 
Ambiental CPF nº 428.206.852-34 1 e ½ (uma e meia) 
diárias devido seu deslocamento ao município  de Altamira no 
período de 04 a 05.10.2011 a fim de participar da IX Semana 
Acadêmica
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE - REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONCESSÃO DE LICENÇA ÓBITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324671

PORTARIA Nº 3431/11 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011
CONCEDER a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO NASCIMENTO 
FREITAS, Id. Funcional n° 101745-2, cargo de Professor 
Auxiliar IV – 40H, lotada no Departamento de Enfermagem 
Hospitalar, 08(oito) dias de LICENÇA Óbito, no período de 
26.11.2011 a 03.12.2011.
MARÍIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 3432/11 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011
CONCEDER a servidora REGINA RIBEIRO CUNHA , Id. Funcional 
n° 5424550-3, cargo de Professor Adjunto I – 40H, lotada no 
Departamento de Enfermagem Hospitalar, 08(oito) dias de 
LICENÇA Óbito, no período de 13.11.2011 a 20.11.2011.
MARÍIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324664

PORTARIA N° 3413/11, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2011.
CONCEDER, aos servidores desta Instituição de Ensino 
Superior, abaixo relacionados, Progressão Funcional por 
Antiguidade, no período aquisitivo 2008/2010, para referência 
II da Classe A, do cargo de TÉCNICO, integrante do quadro 
permanente de servidores Técnicos, Administrativos e 
Operacionais da UEPA.
SERVIDOR   ID. FUNCIONAL   VIGÊNCIA
ANACLAN PEREIRA LOPES DA SILVA 5532035-1  21.10.2011
ANDREIA CALDAS DOS SANTOS  55586829-3  31.10.2011
CAMILLA SOUZA FERREIRA RUBIM DE ASSIS 57202081-1  11.11.2011
DEBORA GONÇALVES DA SILVA  54181574-3  19.10.2011
ELIANE HENRIQUES ROSAS  57200731-1  19.10.2011
ESTER MIRANDA DA SILVA  57193129-2  03.11.2011
GIOVANA CHAGAS SIQUEIRA  57201590-1  19.10.2011
IVANIA MARIA BATISTA RIBEIRO BRINGEL 5757100-2  19.10.2011
JAMISON ARAÚJO MENDES  57200730-1  01.09.2011
JOÃO COLARES DA MOTA NETO  54196476-3  19.10.2011
KHARINNI UCHOA PEREIRA  57200892-1  27.09.2011
NEYLLA CAROLINE MARTINS SANTOS 57202220-1  04.11.2011
PRISCILA GOMES SERFATY GUZZO 5857821-3  31.10.2011
RAIMUNDO AFONSO CARDOSO DELGADO 6017908-4  19.10.2011
ROSELI FERNANDES DE SENA  5810019-2  19.10.2011
RUBIA NUNES DOS SANTOS  57201302-1  25.10.2011
SHEILA DA SILVA GONÇALVES  57200909-1  01.11.2011
TANIA ELIDIA MONTEIRO CAMORIM 5210860-3  01.11.2011
VANDERSON CUNHA DO NASCIMENTO 5618894-2  11.11.2011
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UEPA.

PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324665

PORTARIA Nº 3409/11 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: MANOEL TAVARES DE PAULA
ID. FUNCIONAL: 5177057-2
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE MADEIRA
CONCEDER ao servidor, Progressão Vertical, para referencia I 
da Classe de Professor Adjunto – 40H, com vigência retroativa 
a 16.08.2011.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 3410/11 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: MARCELO JOSE RAIOL SOUZA
ID. FUNCIONAL: 57188507-2
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE MADEIRA
CONCEDER ao servidor, Progressão Vertical, para referencia I 
da Classe de Professor Adjunto – 40H, com vigência retroativa 
a 29.09.2011.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 3411/11 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: ANTONIO JORGE HERNANDEZ FONSECA
ID. FUNCIONAL: 5815517-2
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE DESENHO INDUSTRIAL
CONCEDER ao servidor, Progressão Vertical, para referencia I 
da Classe de Professor Adjunto – 40H, com vigência retroativa 
a 31.10.2011.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 3412/11 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: LEOPOLDO NOGUEIRA SANTANA  JÚNIOR
ID. FUNCIONAL: 5554055-2
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIENCIAS SOCIAIS
CONCEDER ao servidor, Progressão Vertical, para referencia 
I da Classe de Professor Assistente – 20H, com vigência 
retroativa a 13.09.2010.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 3414/11 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: ANDRÉ GUSTAVO MOURA GUIMARAES
ID. FUNCIONAL: 5762146-3
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIENCIAIS DE MOVIMENTO 
HUMANO
CONCEDER ao servidor, Progressão Vertical, para referencia 
I da Classe de Professor Assistente – 40H, com vigência 
retroativa a 30.06.2011.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 3415/11 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: HIGSON RODRIGUES COELHO
ID. FUNCIONAL: 57193315-1
LOTAÇÃO: COORDENDORIA DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO 
- TUCURUÍ
CONCEDER ao servidor, Progressão Vertical, para referencia 
I da Classe de Professor Assistente – 40H, com vigência 

retroativa a 31.10.2011.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 3416/11 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: MOISÉS SIMÃO SANTA ROSA DE SOUSA
ID. FUNCIONAL: 5429439-3
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE DESPORTO
CONCEDER ao servidor, Progressão Horizontal, para referencia 
IV da Classe de Professor Assistente – 40H, com vigência 
retroativa a 18.05.2010.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 3417/11 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: MAURICIA MELO MONTEIRO
ID. FUNCIONAL: 5127416-4
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAÚDE COMUNITÁRIA
CONCEDER a servidora, Progressão Vertical, para referencia 
I da Classe de Professor Assistente – 40H, com vigência 
retroativa a 01.11.2011.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 3418/11 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: GLEICY KAREN ABDON ALVES PAES
ID. FUNCIONAL: 57188511-2
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AMBIENTAL
CONCEDER ao servidor, Progressão Vertical, para referencia 
I da Classe de Professor Assistente – 40H, com vigência 
retroativa a 10.06.2011.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 3419/11 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: MARGARETH VARGAS ROCHA
ID. FUNCIONAL: 5041473-1
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIENCIAIS DE MOVIMENTO 
HUMANO
CONCEDER ao servidor, Progressão Horizontal, para referencia 
IV da Classe de Professor Assistente – 40H, com vigência 
retroativa a 13.05.2010.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324659

PORTARIA N° 3408/11, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2011.
CONCEDER, aos servidores desta Instituição de Ensino 
Superior, abaixo relacionados, Progressão Funcional por 
Antiguidade, no período aquisitivo 2008/2010, para referência 
II da Classe A, do cargo de Agente Administrativo, integrante 
do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA.
SERVIDOR   ID. FUNCIONAL    VIGÊNCIA
ALESSANDRA GOMES DE SENA  57200873-1  18.10.2011
ANDREIA MARIA TRINDADE DE SOUZA 57202125-1  20.10.2011
FABIO ROBERTO DIAS E DIAS  57196258-2  11.11.2011
GLAUCE ALENCAR SILVA PAULA  57201078-1  25.10.2011
GLENDA RIBEIRO MELO  57201594-1  11.11.2011
LUIZ HENRIQUE DUARTE BRABO  55588148-2  26.10.2011
MAKISA MAFESSONI LEITE MELO  57200614-1  07.11.2011
MARIA CLAUDIA DA SILVA FARO  57202623-1  18.10.2011
MOEMA MARIA AMARANTE FERREIRA 57200684-1  09.11.2011
NILSON BEZERRA NETO  57201130-1  18.10.2011
ROSENI OLIVEIRA DE VASCONCELOS 57200905-1  27.09.2011
THAYANA CRISTINA DE ANDRADE RODRIGUES 57201497-1  25.10.2011
THAIS FEITOSA CAMACHO  57202858-1  21.10.2011
THAMYRES LIRA FALCÃO  57202698-1  19.10.2011
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UEPA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325033

Convênio: 18
Exercício: 2011
Objeto: Formalizar condições para realização de estágio 
obrigatório e não obrigatório, entre a UNIVERSIDADE DO 
ESTADO DO PARÁ-UEPA e a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BELTERRA-PARÁ, para alunos regularmente matriculados e 
com efetiva freqüência em relação aos cursos de Medicina, 
Enfermagem, Fisioterapia, Educação Física e Música, 
ministrados pela Instituição de Ensino UEPA.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 26/12/2011
Vigência: 26/12/2011 a 25/12/2013
Partes: 
Beneficiário ente Público: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 
– UEPA
Concedente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

RESOLUÇÃO Nº 2383/11-CONSUN, 16 DE 
NOVEMBRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325011
EMENTA: Revoga a RESOLUÇÃO Nº 2150/10-CONSUN, 
de 15/12/2010, que trata da Avaliação de Estágio 
Probatório da professora Ingrid Bergma da Silva Oliveira
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral 


